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Demokrati og frihed 
 

Beklædningsfrihed 

Radikale Venstre vil sikre individets rettighed til frit at vælge sin egen 
påklædning. Radikale Venstre vil sikre det frisind, som Danmark altid har 
været kendt for også hvad angår beklædningsfriheden. 
 

Indfør ungeministerråd 

Radikale Venstre mener, at ungeinddragelse er essentielt for det danske 
demokrati. For at sikre, at magthaverne hører de unges stemmer, mener vi 
derfor, at relevante ministerier skal nedsætte et ungeråd - efter 
ungeklimarådsmodellen - der skal vejlede ministeren om spørgsmål inden 
for deres område og gøre Danmark til et foregangsland, når det kommer til 
demokratisk ungeinddragelse i folkestyret. 
 

Gør DR til gavn for flere 

Radikale Venstre vil arbejde for at indføre engelsksproget indhold i DR’s 
public service-forpligtelser. Dette indebærer produktion og formidling af 
engelsksprogede nyheder samt tilgængelighed af engelske undertekster til 
danskproduceret indhold. 
 
Dette skridt vil give internationale borgere i Danmark bedre adgang til 
relevant information og kulturelt indhold på et sprog, de forstår.  

 

Antallet af lokalpolitikere bør øges 

Radikale Venstre vil arbejde for at lette det pres på lokalpolitikere, som er 
opstået, efter at strukturreformen i 2007 reducerede ca. 4.600 lokalpolitikere 
til ca. 2.400. Presset skal lettes, og den demokratiske repræsentation skal 
styrkes, ved at give landets kommunalbestyrelser en størrelse, der svarer 
omtrent til kubikroden af kommunens indbyggertal, og således vil antallet af 
kommunalpolitikere øges til ca. 3.500. 
 

Radikale Venstre vil afskaffe større anonyme donationer til 

partier og kandidater 

Radikale Venstre ønsker øget offentlighed om de bagvedliggende donorer til 
de såkaldte erhvervsklubber. Der bør derfor være krav om offentliggørelse af 
de bagvedliggende donorer, som har doneret beløb over den til enhver tid 
fastsatte beløbsgrænse, via et offentligt tilgængeligt medie, senest ved den 
ordinære regnskabsaflæggelse. 
 

Indfør karenstid for ministres og departementschefers 

overgang til visse jobs 

Radikale Venstre ønsker, efter svensk forbillede, at indføre en karenstid for 
ministre og departementschefer, som har haft jobbet i mere end 12 måneder, 
før de kan skifte til job, hvor deres særlige viden kan indebære en risiko for 
økonomisk skade for staten. 
Karenstiden bør være på seks måneder, og som i Sverige bør et særligt 
nævn under Folketinget have ansvar for at afgøre, om det specifikke job vil 
være underlagt restriktionen. 



 

Økonomi og skat 

Indførelse af trivselsøkonomi 

Radikale Venstre mener, at der i Danmark - som supplement til styring efter 
høj beskæftigelse, stabile makroøkonomiske rammer, en holdbar 
finanspolitik, og en grøn bundlinje - også aktivt bør tages hensyn til i hvor høj 
grad lovændringer eller andre beslutninger om ændringer i samfundet 
bidrager til befolkningens trivsel og sundhed. 
 

Afskaf blankmedieafgiften 

Radikale Venstre mener at blankmedieafgiften hører fortiden til og i dag er 
en afgift der rammer forkert ved især at ligge på telefoner, tablets og 
computere, samt lagringsmedier. 
Blankmedieafgiften bliver på nuværende tidspunkt brugt til kunstnerstøtte, 
men Radikale Venstre mener at der er bedre måder at støtte på end at 
lægge denne afgift på almindelige borgeres hverdagsredskaber som 
telefoner, tablets og computere. 

Arbejdsmarked, erhvervspolitik og offentlig 

sektor 

Lad de forretningsdrivende selv bestemme åbningstider 

Radikale Venstre mener at afskaffelsen af lukkeloven var et godt skridt i den 
rigtige retning, men mener at det skal tages fuldt ud ved også at afskaffe den 
helligdagslov som erstattede lukkeloven. 
 

Nej til nedskæring på dimittendsats for nyuddannede 

Radikale Venstre vil arbejde for, at dagpengesatsen for nyuddannede 
forhøjes. Radikale Venstre ønsker samtidig et større fokus på at gøre de 
studerende mere klar på jobsøgningsprocessen efter endt uddannelse. 

Børn, unge og uddannelse 

Erstat kristendomskundskab med religionsundervisning 

Radikale Venstre vil arbejde aktivt for at afskaffe faget kristendomskundskab 
i folkeskolen og erstatte det med religionsundervisning. 
Radikale Venstre anerkender, at det moderne Danmark har langt flere 
trosretninger end blot én enkelt, og at undervisningen i folkeskolen bør 
afspejle det samfund, den er en del af. 
 

Afskaf litteraturkanon 

Radikale Venstre mener, at litteraturkanonen skal afskaffes. Danske skoler 
og ungdomsuddannelser skal undervise i de danske forfattere og kunstnere, 
som de selv mener, giver mening for dem at undervise i. At rigidt regulere 
hvilke forfattere, der skal undervises i, er mere tvang og bringer ikke 
nødvendigvis bedre undervisning. De enkelte uddannelsesinstitutioner og de 
enkelte lærere skal være dem, der tilrettelægger den gode undervisning i 
dansk litteratur.  



 

STX skal være muligt for unge i hele landet 

 
Radikale Venstre ønsker, at alle unge over hele landet kan få en 
ungdomsuddannelse, som forbereder dem til voksenlivet med både viden, 
færdigheder og dannelse. 
 
Vi ser med bekymring på SVM-regeringens planer for området: Gøre 
gymnasiet mere akademisk og kræve et højere adgangskrav end i dag fra 
Folkeskolen.  
 
Radikale Venstre frygter desuden en usund karakterkonkurrence i 
Grundskolen med risiko for at øge den mistrivsel, som er steget i 
aldersgruppen. 
 
Ydermere mener Radikale Venstre, at så mange unge som muligt skal 
kunne få en ungdomsuddannelse i lokalområdet. Regeringens planer om at 
øge adgangskravet til gymnasiet vil lukke mange lokale gymnasier, så der 
ikke er et lokalt ungdomsuddannelsestilbud. 
 
Radikale Venstre ønsker at de nuværende muligheder for unges optagelse 
på STX fortsætter, og at der skabes Campus-miljøer, så der landet over 
fortsat er et bæredygtigt lokalt uddannelsesmiljø. 
 

Nedsæt en forskningskommission, og styrk 

universiteternes selvstyre 

Radikale Venstre ønsker en forskningskommission.  
 
Kommissionen skal fokusere på de samlede rammer for forskningen i 
Danmark, herunder bl.a. finansieringsmekanismer, akademisk frihed, 
styringen af og på universiteter mv. 
 
Kommissionen skal skabe et kvalificeret grundlag for at revidere 
Universitetsloven. 
 
Det er her Radikale Venstres holdning, at en ændring af loven er nødvendig 
for at styrke universiteternes selvstyre og sikre forskningen som det størst 
mulige samfundsgode. 
 

Lige adgang til videreuddannelse

Radikale Venstre skal arbejde for, at der skabes mulighed for at alle uanset 
baggrund får mulighed for at uddanne sig bredt, hele livet igennem. 
Muligheden for videreuddannelse, efteruddannelse og opkvalificering skal 
være mulig uanset økonomisk og social baggrund og bopæl, da uddannelse 
har en værdi i sig selv og er en væsentlig forudsætning for det gode liv. 
 
Konkret bør der bl.a. arbejdes for: 
 

1) nedsat brugerbetaling og/eller øget økonomisk støtte på relevante 
uddannelser. Dels målrettet borgere med lav formue og indkomst, og 
dels målrettet borgere, som må give afkald på anden vigtig indkomst 
som følge af efteruddannelsesforløbet. 

2) at sikre geografisk spredning af et bredt udvalg af 
efteruddannelsesmuligheder, for at lette adgangen. 



 

3) at sikre bredt udvalg af efteruddannelsesmuligheder af både boglige, 
faglige og håndværksmæssige karakter. 

4) øget samarbejde med erhvervslivet for at sikre 
efteruddannelsesmulighederne er så tæt på og relevant for 
arbejdspladserne som muligt. 
 

Bedre vilkår for studerende med handicap på videregående 

uddannelser 

Studerende med handicap har værre trivsel og højere dropout rate. Den 
gennemsnitlige ventetid for handicaptillæg til SU’en er for høj, 
dokumentation og lægeerklæringer om diagnoser er for egen regning, og 
ventetiden på at få tildelt særlige vilkår kan være meget lang. 
Derfor mener Radikale Venstre: 

- Den studerende skal max lægge ud for en AP-lægeerklæring per 
sag 

- Ved ansøgninger om særlige vilkår skal der være en konklusion 
indenfor 3 måneder eller max en eksamenssæson. Såfremt dette 
ikke kan overholdes, skal dumpede forsøg efter tidsfristen slettes. 

- Såfremt en studerende med flere særlige vilkår kun kan få nogle af 
dem opfyldt til en given eksamen, skal den studerende informeres 
om dette på forhånd. 

- Ventetiden på handikaptillæg skal nedsættes til max 3 måneder. 
 

Gratis menstruationsprodukter på offentlige 

uddannelsesinstitutioner 

Hver 10. elev, som menstruerer, i Danmark misser undervisning under sin 
menstruation grundet manglende adgang til menstruationsprodukter. 3 ud af 
4 elever angiver, at de ville føle sig tryggere, hvis der var gratis 
menstruationsprodukter tilgængelig. 
 
Ingen bør misse undervisning, fordi de ikke kan få deres mest basale behov 
opfyldt. Radikale Venstre mener derfor, at der skal være gratis 
menstruationsprodukter tilgængelige på offentlige uddannelsesinstitutioners 
toiletter. 
 

Udvid ret til pasning ved barns sygdom 

Radikale Venstre mener at forældre eller anden primære omsorgsperson 
skal kunne passe deres børn under hele sygdomsperioden ved akut opstået 
almen sygdom. Dette skal inkludere både retten til at holde fri samt 
kompensation for løn. 
 
Ved udfærdigelsen af lovgivningen kan vi med fordel lade os inspirere af 
Sverige, som tilbyder ret til pasning til barnet er raskt, med en 
dagpengelignende kompensation. 
 
Dette resolutionsforslag er inspireret af det borgerforslag som blev fremsat i 
Folketinget i 2021, men som desværre blev afvist. Folketingsgruppen kan 
med fordel kigge på borgerforslaget og revurdere sin stillingtagen. 
 



  
 

7 
 

Sundhed og etik 

Grænseværdien for frigivelsen af nikotin skal være ens for 
alle nikotinprodukter. 
 
I dag findes der grænser for, hvor meget nikotin der må kunne frigøres fra en 
cigaret. Grænsen er 1 mg. Denne grænse gælder dog ikke for tobaksfri 
nikotin såsom nikotinposer. Man har derfor set eksempler på nikotinposer 
solgt i EU, hvor der er mange gange mere nikotin i, hvilket potentielt gør 
produktet endnu mere afhængighedsskabende. 
 
Radikale Venstre mener derfor, at der max må være 1 mg frigjort nikotin i 
nikotinprodukter 
 

Gør frivillige rugemødre lovlige 
 
Radikale Venstre mener, at det bør gøres lovligt at være frivillig rugemor, og 
at lovgivningen skal åbne for, at en kvinde skal kunne bære en anden 
kvindes befrugtede æg med henblik på fødsel. 
 
Radikale Venstre mener, at det er en stor gave frivilligt at vælge at hjælpe 
barnløse ved at bære deres barn, og at lovgivningen ikke bør hindre dette. 
 

Skattefinansieret tandpleje 
 
Radikale Venstre ønsker, at regelmæssigt tandeftersyn og behandling skal 
være skattefinansieret på lige fod med besøget hos den privatpraktiserende 
læge. Radikale Venstre mener, at en ændring i graden af selvfinansiering i 
tandplejen skal ses i forbindelse med et generelt eftersyn af 
brugerbetalingen i det offentlige sundhedssystem.  
 
Her kan man med fordel starte med at reducere brugerbetalingen for unge, 
socialt udsatte og befolkningsgrupper med lav indkomst. 
 

Et godt og lettilgængeligt sundhedsvæsen for alle borgere i 
Danmark 
 
Radikale Venstre ønsker at fremme lighed i sundhed og investere mere i 
forebyggende indsatser. Vi vil arbejde aktivt for at bringe det nære 
sundhedsvæsen helt tæt på borgernes hverdag og rykke forebyggelse og 
behandling tættere på borgerne. I denne forbindelse vil Radikale Venstre 
blandt andet have et særligt fokus på et lettilgængeligt sundhedsvæsen for 
borgere bosiddende i områder, hvor den fysiske og mentale sundhed er 
særligt udfordret. 
 

”Lov om solarier” bør revideres, så den beskytter børn og 
unge mod modermærkekræft 
 
Radikale Venstre foreslår en aldersgrænse på 18 år for brug af kommercielle 
solarier og at aldersgrænsen håndhæves ved at gøre det lovpligtig for alle 
solarierudbydere at tjekke ID f.eks. ved en digital løsning, som det kendes 
fra fitnesscentre med adgangschip eller ved indlogning med MitID. 
Det er på linje med de faglige miljøers anbefaling, ligesom 
Sundhedsstyrelsen fraråder brug af solarie. 
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Stram reglerne for tilknytning til alternativ behandling 
 
Radikale Venstre mener, at: 

- Sundhedsfaglige skal indberette til Lægemiddelstyrelsen, hvis de 
ejer betydelige værdier i en udbyder af naturmedicin eller alternativ 
behandling. 

- Sundhedsfaglige skal deklarere, hvis de er registreret som alternativ 
behandler eller har tilknytning til eller økonomiske interesser i 
alternativ behandling eller naturmedicin, i de samme sammenhænge 
som deres tilknytning eller interesser i medicinalindustrien ville skulle 
deklareres. 

 

Kosmetiske klinikkers autorisation skal være tydelig, og 
uautoriserede klinikker skal kunne lukkes. 

I dag kræver flere kosmetiske behandlinger såsom filler- og laserbehandling 
en autorisation. Desværre udføres disse behandlinger også på klinikker og 
af personer, som ikke er autoriseret, hvilket kan give utilsigtet bivirkninger 
som ansigtslammelse. Det kan være svært som forbruger at finde ud af, 
hvorvidt en skønhedsklinik er autoriseret til de behandlinger, de foretager, 
eller ej. 
 
Derfor mener Radikale Venstre, at der skal en tydelig skilting af, om 
kosmetiske klinikker har autorisation. 
 
Myndighederne har i dag lovhjemmel til at lukke klinikker med autoriseret 
personale, som ikke lever op til loven, men de må ikke lukke uautoriserede 
klinikker. Lovhjemlen skal selvfølgelig ændres, så myndighederne kan lukke 
uautoriserede klinikker. 
 

Tilbyd samtale med arbejdsmiljøjordemødre 
 
Graviditet er ikke en sygdom, men gravide kan have behov for tiltag på 
arbejdspladsen for deres og deres fosters sundhed. 2 ud af 3 gravide ender 
med at blive fraværsmeldt, ofte i mere end en måned. Et pilotprojekt har vist, 
at når man gav gravide og deres ledere samtaler med jordemødre med et 
arbejdsmiljøkursus, blev færre syge- og fraværsmeldt. 94% af lederne på 
arbejdspladserne synes tiltagene var realistiske, og 90% af de gravide 
havde det bedre og følte sig tryggere. 
 
Radikale Venstre mener derfor, at der skal indføres et vejledningstilbud hvor 
gravide og deres ledere kan snakke med arbejdsmiljøjordemødre. 
 

Opret et KOL-screeningsprogram 
 
Kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) er den hyppigste dødsårsag i 
Danmark. 40% af alle rygere får KOL, og en stor andel får svær KOL. KOL 
er en udbredt og farlig sygdom, som ofte fanges sent. Men det er billigt og 
nemt at screene for KOL, og tidlig behandling giver folk meget bedre odds. 
Udover at tidlig behandling er godt for individet, så har alvorlige KOL forløb 
også en stor samfundsudgift i form af indlæggelser og mistet arbejdskraft. 
Radikale Venstre går derfor ind for oprettelsen af et KOL-
screeningsprogram. 
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F Miljø, klima og trafik 

Totalfredning af ål 

Radikale Venstre deler bekymringen over, at den europæiske ål (Anguilla 
anguilla) er i fare for at blive udryddet, hvor bestanden er faldet voldsomt 
siden 1980’erne, og ønsker en total fredning af ålen i hele EU, indtil 
bestanden ikke længere anses for at være kritisk truet på Den Internationale 
Naturbeskyttelsesunions (IUCN) rødliste. 

 

Staten Danmark skal rydde op efter sig selv 

Danmark har en international profil som et land, der er førende i den grønne 
omstilling. Staten skal derfor prioritere at rydde op efter sine forureninger - 
blandt andet store olieforureninger i den grønlandske nationalpark. 
Olieforureninger i den udsatte arktiske natur forsvinder ikke af sig selv. Der 
er i dag kun sket meget begrænset nedbrydning af flybrændstof, der er spildt 
for årtier siden. 
 
Radikale Venstre ønsker gennem udmøntning af forsvarsforliget, at staten 
påtager sig den fulde omkostning i forbindelse med opgaver indenfor 
Rigsfællesskabet. 
 

Gør meget mere mod naturforbrydelser 

Danmark er et af de lande i verden, som giver mindst plads til vild natur, og i 
de tilfælde, hvor naturen vinder indpas, er der ofte stor lokal modstand.  
Nedskydninger af ulve, forgiftninger af rovfugle, ulovlig rydning af klitter og 
gennempløjning af beskyttede habitater er ganske vist strafbare, men i 
praksis forfølges den type kriminalitet kun i meget beskedent omfang, og der 
er brug for at styrke indsatsen væsentligt, hvis vi skal give den vilde natur en 
chance. 
 
Derfor ønsker Radikale Venstre at styrke indsatsen mod faunakriminalitet, 
herunder drab på fredede dyr, både hvad angår oplysning, forebyggelse og 
opklaring. 
 

Bevar, genetabler og styrk biodiversiteten 
 
Radikale Venstre vil arbejde for biodiversitet på nationalt, europæisk og 
globalt plan. Det skal ske gennem bevarelse og genetablering af 
naturområder, fredninger af flora og fauna og forebyggelse af krybskytteri.  
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EU og udenrigspolitik 

Folkeafstemning om selvstændighed for Vestsahara 

Radikale Venstre støtter klart: 
- at den saharawiske befolkning selv afgør deres fremtid gennem en 

folkeafstemning, 
- at FNs tilsagn herom virkeliggøres så hurtigt som muligt, 
- at Danmark medfinansierer og i øvrigt understøtter gennemførelsen 

af folkeafstemningen, 

- at EU, indtil afstemningen er en realitet, indfører handelssanktioner 
mod varer fra Vestsahara tilhørende den marokkanske 
besættelsesmagt. 
 

Udviklingsbistand på 1% af dansk BNI 

Radikale Venstre vil arbejde for, at Danmark bidrager med 1 % af det danske 
BNI i udviklings- og klimabistand. Det primære langsigtede formål skal være 
at gøre udviklingsbistanden overflødig. 

H Social- og udlændingepolitik 

H1 Udlændingestyrelsen skal kunne kommunikere på 

engelsk til nytilkomne flygtninge i stedet for kun på dansk 

I dag skriver Udlændingestyrelsen deres breve til nytilkomne flygtninge på 
dansk. Selvom intentionen om at de nytilkomne skal lære dansk så hurtigt 
som muligt er velment, så er det langtfra alle nytilkomne flygtninge, 
eksempelvis fra Ukraine, som kan læse og skrive på dansk. 
 
Konsekvenserne af dette kan være misforståelser, fejltolkninger og 
forlængelse af sagsbehandlingen som følge af, at de nytilkomne flygtninge 
ikke har en jordisk chance for til fulde at forstå det skrevne ord i de breve fra 
Udlændingestyrelsen. 
 
Derfor ønsker Radikale Venstre at gøre det muligt at supplere den danske 
tekst i breve med en tilsvarende engelsk tekst. 
Myndigheden skal generelt være forpligtet til at sikre, at modtagerne forstår 
informationen. Det kan betyde, at der skal bruges tolk eller at der 
kommunikeres/skrives på andre sprog end dansk. 
 

H2 Omlægning af boligydelsen for pensionister efter 

Pensionskommissionens forslag 

Radikale Venstre foreslår en omlægning af boligydelsen med det formål at 
øge det økonomiske incitament til pensionsopsparing samt at fremme 
ligestilling mellem pensionister og ikke-pensionister i boligstøttereglerne. 
Dette initiativ skal sikre, at de økonomiske vilkår for pensionister ikke ændrer 
sig betydeligt ved overgangen til pension, samtidig med at der tilstræbes en 
harmonisering af regelsættene for boligstøtte. 
 
Omlægningen indebærer en nedsættelse af modregningsprocenten og 
fradragsgrænsen til de niveauer, der gælder for boligsikring, samt 
afskaffelsen af den nuværende minimumsegenbetaling på 11%. Desuden 
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skal huslejetillægget halveres, hvilket vil resultere i en mere retfærdig 
fordeling af boligydelsen. For at sikre en jævn overgang og minimere 
påvirkningen på nuværende modtagere skal ændringerne implementeres 
gradvist. Boligydelse til pensionister i ældre- og plejeboliger vil ikke være 
omfattet af denne ændring. 
 
Som en del af omlægningen skal beløbsgrænserne for boligydelse fremover 
reguleres efter de samme principper som boligsikring, hvilket betyder, at de 
skal følge udviklingen i forbrugerprisindekset. 

Retspolitik 

Koranloven skal afskaffes 

Radikale Venstre arbejder for, at loven om forbud mod utilbørlig behandling 
af skrifter med væsentlig religiøs betydning for et anerkendt trossamfund, 
kaldet “koranloven”, afskaffes. 
 

Anerkend sexarbejde som erhverv 

Radikale Venstre mener, at sexarbejde bør anerkendes og behandles som 
et erhverv. 
 
Sexarbejder eksisterer i dag i en arbejdsmæssig gråzone, hvor de betaler 
skat men ikke har adgang til mange af de rettigheder og sikkerhedsnet, som 
ellers bliver tildelt erhvervsdrivende. For eksempel har de ikke ret til 
dagpenge eller hjælpepakker som under COVID-19. 
 
Anerkendelsen bør suppleres af en indsats for at forbedre sexarbejdernes 
forhold, samt styrke indsatsen mod, og forebyggelse af, tvang og ufrivillighed 
i erhvervet. 
 

Undersøg, om ordningen med tys-tys-advokater fungerer 

Radikale Venstre mener, at det skal undersøges, hvor ofte domstolene afslår 
at give PET lov til overvågning, eller hvor ofte særligt betroede advokater, 
populært kaldet tys-tys-advokater, kærer kendelser om overvågning til 
landsretten eller Højesteret. Undersøgelsen skal bidrage til at belyse, om 
borgerne i praksis har betryggende retsgarantier i de tilfælde, hvor 
efterretningstjenesterne måtte ønske at overvåge dem uden en tilstrækkeligt 
saglig grund.
 


